

**Raport privind gradul de implementare a acțiunilor din
Planul de acțiuni al Programului național de integritate și anticorupție pentru anii 2024–2028,
perioada de raport: anul 2025**

1. Fiecare subiect raportor se regăsește nominal în acțiunile enumerate în tabel și raportează progresele înregistrate în ultimul compartiment: *Progresul înregistrat*.
2. Toate entitățile publice raportează și asupra acțiunilor în care, la capitolul: *Entități publice /subiecți responsabili* sunt indicate: *entități publice (la nivel central și local de nivelul II) sau entități publice (care face referire doar la cele centrale)*.

Acțiunea	Entități publice /subiecți responsabili	Termeni de realizare	Indicatori de monitorizare	Progresul înregistrat (conform indicatorilor de monitorizare cu indicarea surselor de verificare)
Obiectivul General 1: DEZVOLTAREA ȘI IMPLEMENTAREA STANDARDELOR DE INTEGRITATE ÎN SECTORUL PUBLIC				
Obiectivul specific 1.1. Consolidarea climatului de integritate în cadrul entităților publice prin realizarea eficientă și conștientă a standardelor de integritate, până în anul 2028				
1.1.1. Asigurarea angajării și promovării agenților publici pe bază de merit și de integritate profesională	Entitățile publice (la nivel central și local de nivelul II); Centrul Național Anticorupție; Serviciul de Informații și Securitate; Autoritatea Națională de Integritate	2028 trimestrul IV (cu raportare anuală a indicatorilor de progres)	Numărul de agenți publici angajați prin concurs; numărul de cazier de integritate solicitate de entitățile publice la angajare; numărul de contestații depuse împotriva rezultatelor concursurilor organizate; numărul de agenți publici angajați/reconfirmați în funcții ca urmare a verificării conform Legii nr. 271/2008 privind verificarea titularilor și a candidaților la funcții publice;	1. Numărul de agenți publici angajați prin concurs - instituția nu a avut angajări prin concurs. 2. numărul de cazier de integritate solicitate angajare - nu sunt solicitate. 3. numărul de contestații depuse împotriva rezultatelor concursurilor organizate - nu sunt 4. numărul de agenți publici angajați/reconfirmați în funcții ca urmare a verificării conform Legii nr. 271/2008 privind verificarea titularilor și a candidaților la funcții publice - nu sunt 5. numărul de certificate de integritate -nu sunt

			numărul de certificate de integritate solicitate de către entitățile publice	
1.1.4. Asigurarea respectării regimului de incompatibilități, de restricții în ierarhie și de limitare a publicității	Entitățile publice (ai căror agenți publici sunt subiecți ai declarării averilor și intereselor personale); Autoritatea Națională de Integritate	2028 trimestrul IV (cu raportare anuală a indicatorilor de progres)	Numărul de cazuri de incompatibilități și restricții în ierarhie identificate și soluționate în entitățile publice; numărul de sesizări la Autoritatea Națională de Integritate cu privire la încălcarea regimului de incompatibilități, de restricții în ierarhie și limitare a publicității	1. Numărul de cazuri de incompatibilități și restricții în ierarhie identificate - nu au fost identificate 2. Numărul de cazuri de incompatibilități și restricții în ierarhie soluționate - 0 (zero) 3. numărul de sesizări la ANI cu privire la încălcarea regimului de incompatibilități, de restricții în ierarhie și limitare a publicității - nu au fost depuse
1.1.5. Asigurarea respectării regimului declarării averilor și intereselor personale	Entitățile publice (ai căror agenți publici sunt subiecți ai declarării averilor și intereselor personale); Autoritatea Națională de Integritate; Centrul Național Anticorupție	2028 trimestrul IV (cu raportare anuală a indicatorilor de progres)	Numărul de agenți publici angajați/numiți/cu mandate validate pe parcursul anului și numărul de declarații depuse în momentul angajării/numirii /validării mandatului; numărul de agenți publici angajați/numiți/cu mandate validate care activează în entitatea publică pe parcursul anului și numărul de declarații depuse anual; numărul de agenți publici ale căror mandate/raporturi de muncă sau de serviciu au încetat pe parcursul anului și numărul de declarații depuse la încetarea mandatului/raporturilor de	1. Numărul de agenți publici angajați/numiți/cu mandatele validate pe parcursul anului - 1 (un colaborator angajat). 2. numărul de declarații depuse în momentul angajării/numirii /validării mandatului - 0(zero) 3.numărul de agenți publici angajați/numiți/cu mandatele validate care activează în entitatea publică pe parcursul anului și numărul de declarații depuse anual - 40 persoane fizice din care 2 declarații depuse (Director, Director adjunct medicină). 4. numărul de agenți publici ale căror mandate/raporturi de muncă sau de serviciu au încetat pe parcursul anului - 0 (zero) 5. numărul de declarații depuse la încetarea mandatului/raporturilor de muncă sau de serviciu pe parcursul anului respectiv - 0(zero) 6. numărul actelor de constatare ale ANI privind existența averii nejustificate - 0 (zero)

			muncă sau de serviciu pe parcursul anului respectiv; numărul actelor de constatare ale Autorității Naționale de Integritate privind existența averii nejustificate; numărul de dosare penale și contravenționale instrumentate privind încălcarea regimului declarării averilor și intereselor personale	7. numărul de dosare penale și contravenționale instrumentate privind încălcarea regimului declarării averilor și intereselor personale - 0(zero)
1.1.9. Asigurarea respectării regimului conflictelor de interese și neadmiterea favoritismului	Entitățile publice (ai căror angajați sunt subiecți ai declarării averilor și intereselor personale); Autoritatea Națională de Integritate	2028 trimestrul IV (cu raportare anuală a indicatorilor de progres)	Numărul conflictelor de interese declarate și soluționate în cadrul entităților publice; numărul conflictelor de interese sesizate la Autoritatea Națională de Integritate; numărul actelor de constatare ale Autorității Naționale de Integritate cu privire la conflictele de interese; numărul actelor juridice, adoptate în situații de conflict de interese, anulate în instanța de judecată la solicitarea Autorității Naționale de Integritate; numărul de dosare contravenționale instrumentate privind conflictele de interese	1. Numărul conflictelor de interese - nu sunt 2. Numărul conflictelor de interese soluționate – 0 (zero) 3. numărul conflictelor de interese sesizate la Autoritatea Națională de Integritate - 0 (zero) 4. numărul actelor de constatare ale Autorității Naționale de Integritate cu privire la conflictele de interese - 0 (zero) 5. numărul actelor juridice, adoptate în situații de conflict de interese, anulate în instanța de judecată la solicitarea Autorității Naționale de Integritate - 0 (zero) 6. numărul de dosare contravenționale instrumentate privind conflictele de interese - nu sunt

1.1.10. Asigurarea respectării regimului cadourilor	Entitățile publice (la nivel central și local de nivelul II); Centrul Național Anticorupție	2028 trimestrul IV (cu raportare anuală a indicatorilor de progres)	Numărul cadourilor predate comisiilor de evidență și evaluare a cadourilor în cadrul entităților publice; numărul și suma cadourilor răscumpărate în cadrul entităților publice; numărul de cadouri inadmisibile transmise agențiilor anticorupție și numărul de dosare penale și contravenționale instrumentate; registre de evidență a cadourilor, actualizate și publicate pe paginile web ale entităților publice	1. Numărul cadourilor predate comisiilor de evidență și evaluare a cadourilor - 0 (zero) 2. numărul cadourilor răscumpărate - 0 (zero) 3. suma cadourilor răscumpărate - 0 (zero) 4. numărul de cadouri inadmisibile transmise agențiilor anticorupție și numărul de dosare penale și contravenționale instrumentate - 0 (zero) 5. registre de evidență a cadourilor, actualizate și publicate pe paginile web - un registru integru
1.1.12. Asigurarea neadmiterii influențelor necorespunzătoare prin denunțare și tratare	Entitățile publice (la nivel central și local de nivelul II); Centrul Național Anticorupție; Parlamentul; Serviciul de Informații și Securitate	2028 trimestrul IV (cu raportare anuală a indicatorilor de progres)	Numărul cazurilor de influență necorespunzătoare denunțate, soluționate în cadrul entităților publice; numărul cazurilor de influență necorespunzătoare denunțate la Centrul Național Anticorupție și Serviciul de Informații și Securitate; registrele de evidență a cazurilor de influență necorespunzătoare exercitată asupra agenților publici elaborate/actualizate	1. Numărul cazurilor de influență necorespunzătoare denunțate, soluționate - 0 (zero) 2. numărul cazurilor de influență necorespunzătoare denunțate la Centrul Național Anticorupție și Serviciul de Informații și Securitate - nu sunt 3. registrele de evidență a cazurilor de influență necorespunzătoare exercitată asupra agenților publici elaborate/actualizate - elaborate, în cancelarie
1.1.13. Asigurarea neadmiterii și denunțării manifestărilor de corupție și protecția avertizorilor de integritate	Entitățile publice (la nivel central și local de nivelul II);	2028 trimestrul IV (cu raportare anuală a indicatorilor de progres)	Numărul manifestărilor de corupție denunțate de către agenții publici conducătorilor entităților	1. Numărul manifestărilor de corupție denunțate de către agenții publici conducătorilor și agențiilor anticorupție - nu sunt 2. numărul avertizărilor de integritate depuse - nu exista

	Centrul Național Anticorupție		publice și agențiilor anticorupție; numărul avertizărilor de integritate depuse în cadrul entităților publice; numărul avertizărilor de integritate transmise Centrului Național Anticorupție; numărul de persoane care au solicitat protecție/au beneficiat de protecție; numărul de angajatori trași la răspundere conform art. 314¹ din Codul contravențional nr. 218/2008 pentru neasigurarea măsurilor de protecție a angajaților recunoscuți în calitate de avertizori de integritate	3. numărul avertizărilor de integritate transmise Centrului Național Anticorupție - 0 (zero) 4. numărul de persoane care au solicitat protecție/au beneficiat de protecție - nu sunt 5. numărul de angajatori trași la răspundere conform art. 314¹ din Codul contravențional nr. 218/2008 pentru neasigurarea măsurilor de protecție a angajaților recunoscuți în calitate de avertizori de integritate - 0 (zero)
1.1.14. Instruirea agenților publici privind depunerea avertizărilor de integritate și protecția avertizorilor, precum și a agenților publici responsabili de gestionarea avertizărilor de integritate în entitățile publice	Centrul Național Anticorupție; Oficiul Avocatului Poporului; Entitățile publice (la nivel central și local de nivelul II)	2028 trimestrul IV (cu raportare anuală a indicatorilor de progres)	Programe de instruire elaborate și aprobate; numărul de instruiți tematice organizate; numărul de agenți publici instruiți	1. Programe de instruire elaborate și aprobate - program de instruire elaborat de MS, Ordinul Nr.136 din 12.02.2024. 2. numărul de instruiți tematice organizate - 0 (zero) 3. numărul de agenți publici instruiți - nu sunt
1.1.16. Asigurarea implementării managementului riscurilor de corupție	Entitățile publice (la nivel central și local de nivelul II)	2028 trimestrul IV (cu raportare anuală a indicatorilor de progres)	Registrele riscurilor, inclusiv de corupție, elaborate/actualizate de către entitățile publice;	1. Registrele riscurilor, inclusiv de corupție, elaborate/actualizate de către entitățile publice - nu sunt elaborate 2. registrul riscurilor de fraudă și corupție actualizat potrivit incidentelor de integritate din cadrul entităților publice - nu sunt elaborate

			registru riscurilor de fraudă și corupție actualizat potrivit incidentelor de integritate din cadrul entităților publice	
1.1.17. Asigurarea implementării și respectării normelor de etică și deontologie	Entitățile publice (la nivel central și local de nivelul II)	2028 trimestrul IV (cu raportare anuală a indicatorilor de progres)	Coduri de etică și deontologie adoptate/actualizate, pentru entitățile publice care nu au astfel de coduri; planurile anuale de instruire, inclusiv de instruire continuă, aprobate; numărul de instruiți și de agenți publici instruiți cu privire la normele de etică și deontologie; numărul de cazuri sancționate disciplinar de încălcare a normelor de etică și deontologie	1. Coduri de etică și deontologie adoptate/actualizate, pentru entitățile publice care nu au astfel de coduri - Instituția se conduce după HG Nr.192 din 24.03.2017 „Codul deontologic al lucrătorului medical și al farmacistului”. 2. planurile anuale de instruire, inclusiv de instruire continuă, aprobate - 2 planuri de instruire continuă a medicilor și asistențelor medicali. 3. numărul de instruiți și de agenți publici instruiți cu privire la normele de etică și deontologie – nu a fost personal instruit 4. numărul de cazuri sancționate disciplinar de încălcare a normelor de etică și deontologie - 0 (zero)
Obiectivul specific 1.2. Asigurarea unei guvernări deschise și respectarea transparenței în procesul decizional, până în anul 2028				
1.2.2 Elaborarea și publicarea pe paginile web ale entităților publice a instrucțiunilor clare, destinate publicului, privind procedurile de angajare a răspunderii disciplinare a agenților publici (în special – modul de sesizare a comisiilor de disciplină)	Entitățile publice (la nivel central și local de nivelul II)	Trimestrul IV, 2028 (cu raportare semestrială a indicatorilor de progres)	Numărul entităților publice care au elaborat și publicat instrucțiunile	1. Instrucțiuni elaborate și publicate - Instituția nu elaborează instrucțiuni și proiecte de lege.
Obiectivul specific 1.3. Gestionarea transparentă și responsabilă a patrimoniului public, până în anul 2028				
1.3.1. Asigurarea gestionării transparente	Entitățile publice (la nivel central și local de nivelul II);	2028 trimestrul IV (cu raportare anuală	Informația privind gestionarea patrimoniului entităților publice publicată;	1. Informația privind gestionarea patrimoniului entităților publice publicată – Plan de achiziții pentru anul 2025, publicat pe pagina web a instituției.

și responsabile a patrimonului public	Ministerul Finanțelor; Agenția Achiziții Publice; Agenția Proprietății Publice	a indicatorilor de progres)	cartelele de audit intern, planurile strategice și planurile anuale ale activității de audit, precum și rapoartele anuale privind activitatea de audit intern aprobate de către entitățile publice; declarațiile de răspundere managerială publicate pe paginile web ale entităților publice; raportul anual (consolidat) privind controlul financiar public intern, prezentat Guvernului	2. cartelele de audit intern, planurile strategice și planurile anuale ale activității de audit, precum și rapoartele anuale privind activitatea de audit intern aprobate de către entitățile publice – 3. declarațiile de răspundere managerială publicate pe paginile web ale entităților publice – Instituția nu deține funcție de audit. 4. raportul anual (consolidat) privind controlul financiar public intern, prezentat Guvernului - Se prezintă anual (preconizat a fi prezentat în luna februarie 2026).
1.3.2. Asigurarea gestionării transparente și responsabile a asistenței externe	Cancelaria de Stat Entitățile publice (la <u>nivel central</u> și <u>local de nivelul II</u>)	2028 trimestrul IV (cu raportare anuală a indicatorilor de progres)	Informația privind atragerea și gestionarea asistenței externe publicată; rapoartele entităților publice care au atras fonduri externe cu privire la rezultatul (performanța) obținut în urma acestei asistențe	1. Informația privind atragerea și gestionarea asistenței externe publicată - nu au fost atrase fonduri externe 2. rapoartele entităților publice care au atras fonduri externe cu privire la rezultatul (performanța) obținut în urma acestei asistențe - nu sunt atrase fonduri externe
1.3.5. Instruirea personalului implicat în procesul de achiziții publice (în special privind planificarea/pregătirea, inclusiv consultarea pieței, organizarea procedurilor și atribuirea contractelor de achiziții publice)	Entitățile publice (centrale) Ministerul Finanțelor; Agenția Achiziții Publice	2028 trimestrul IV (cu raportare anuală a indicatorilor de progres)	Numărul de instruiți desfășurate; numărul de angajați instruiți	1. Numărul de instruiți desfășurate - 0 (zero) 2. numărul de angajați instruiți - 0 (zero)

1.3.6. Asigurarea funcționalității unităților de audit intern în entitățile publice	Entitățile publice (centrale)	2028 trimestrul IV (cu raportare anuală a indicatorilor de progres)	Numărul de unități de audit funcționale; numărul de auditori interni	1. Numărul de unități de audit funcționale – Instituția nu deține funcție de audit intern 2. numărul de auditori interni – 0 (zero)
---	--------------------------------------	--	---	--

Obiectivul General 2. EFICIENTIZAREA MĂSURILOR DE PREVENIRE ȘI COMBATERE A CORUPȚIEI ȘI ASIGURAREA INEVITABILITĂȚII SANȚIONĂRII INFRAȚIUNILOR DE CORUPȚIE

Obiectivul specific 2.1 *Eficientizarea implementării măsurilor de prevenire a corupției, până în anul 2028*

2.1.2. Reglementarea normativă și dezvoltarea platformei „reLAWed” prin asigurarea unei cooperări a entităților publice în procesul examinării semnalărilor primite prin intermediul platformei	Centrul Național Anticorupție; Ministerul Justiției; Entitățile publice (centrale)	2028 trimestrul IV (cu raportare anuală a indicatorilor de progres)	Act normativ privind conceptul tehnic elaborat și aprobat; act normativ privind stabilirea procedurii și a modului de utilizare a platformei elaborat și aprobat; sistem informațional dezvoltat și funcțional; ghid pentru entitățile publice privind examinarea semnalărilor raportate elaborat și aprobat; numărul de semnalări raportate prin intermediul platformei; numărul de demersuri înaintate entităților publice responsabile de examinarea semnalărilor remise prin intermediul platformei	Instituția nu elaborează acte normative, ghiduri. Nu au fost efectuate semnalări privind acte de corupție.
---	---	--	--	---

Obiectivul specific 2.5. Asigurarea și dezvoltarea continuă a cooperării internaționale în domeniul integrității, prevenirii și combaterii corupției, până în anul 2028

2.5.3. Implementarea prevederilor tratatelor internaționale în domeniul prevenirii și combaterii corupției	Centrul Național Anticorupție; Entitățile publice (centrale)	2028 trimestrul IV (cu raportare anuală a indicatorilor de progres)	Solicitări/chestionare recepționate/expediate; rapoarte de evaluare/monitorizare examinate/elaborate/aprobate; numărul de activități/ evenimente la care s-a participat	0 (zero)
2.5.4. Cooperarea și schimbul de informații privind cazurile de obținere frauduloasă, utilizare contrar destinației, delapidare a mijloacelor din fondurile externe oferite de Uniunea Europeană, de corupție și alte acte conexe, care pot prejudicia interesele financiare ale Uniunii Europene	Centrul Național Anticorupție; Procuratura Generală/ Procuratura Anticorupție; Cancelaria de Stat; Entitățile publice (centrale)	2028 trimestrul IV (cu raportare anuală a indicatorilor de progres)	Numărul de solicitări recepționate/expediate de la/către Oficiul European de Luptă Antifraudă (OLAF), Parchetul European (EPPO), Banca Europeană de Investiții; numărul de controale și inspecții la fața locului efectuate; numărul de reuniuni la care au participat reprezentanții autorităților/instituțiilor publice	Instituția nu atrage investiții externe.

OBIECTIVUL GENERAL 3: CULTIVAREA INTEGRITĂȚII ȘI DIMINUAREA ACTELOR DE CORUPȚIE ÎN SECTORUL PRIVAT, INCLUSIV ÎN ENTITĂȚILE CU CAPITAL INTEGRAL ȘI MAJORITAR DE STAT

Obiectivul specific 3.1 Consolidarea standardelor de transparență și integritate în entitățile cu capital integral sau majoritar de stat, până în anul 2028

3.1.2 Elaborarea politicii de remunerare a organelor de conducere și control ale întreprinderilor publice, inclusiv de plată a recompensei din profitul net	Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării;	Trimestrul II 2025	Politica de remunerare elaborată și aprobată; Numărul din întreprinderi publice care aplică politica de remunerare.	
---	--	-----------------------	--	--

înregistrat al întreprinderii, care exclude orice influență politică sau a conducerii întreprinderii în redistribuirea profitului net	Agencia Proprietății Publice; Entitățile cu capital integral sau majoritar de stat (Î.S./Î.M.)			
3.1.4. Elaborarea/actualizarea Registrului riscurilor, care va include și riscurile de fraudă și corupție, și monitorizarea implementării acțiunilor de diminuare a riscurilor identificate	Agencia Proprietății Publice; Entitățile cu capital integral sau majoritar de stat	2028 trimestrul IV (cu raportare anuală a indicatorilor de progres)	Registrul riscurilor, care include și riscurile de fraudă și corupție, elaborat, aprobat și plasat pe pagina web a întreprinderii; numărul de întreprinderi care au aprobat și publicat Registrul riscurilor, care include și riscurile de fraudă și corupție	
3.1.5. Asigurarea implementării cerințelor de transparență conform prevederilor legislației, precum și ale Codului de guvernanță corporativă a întreprinderilor publice	Agencia Proprietății Publice; Entitățile cu capital integral sau majoritar de stat	2028 trimestrul IV (cu raportare anuală a indicatorilor de progres)	Raport anual al întreprinderii publice publicat (inclusiv situațiile financiare anuale); informații privind componența organelor de conducere și control publicate; raport al auditorului publicat; plan de achiziție publicat, proceduri de achiziție a bunurilor, a lucrărilor și a serviciilor, publicate (pentru întreprinderi de stat și municipale);	

			informații referitoare la executarea contractelor de achiziții publicate (pentru întreprinderi de stat și municipale); tranzacții de proporții și tranzacții cu conflict de interese publicate	
Obiectivul specific 3.2. Promovarea și asigurarea integrității în sectorul privat, până în anul 2028				
3.2.3. Încurajarea preluării de către companii a standardului internațional pentru sisteme de management anticorupție SM ISO 37001	Centrul Național Anticorupție; mediul privat, inclusiv entitățile cu capital integral sau majoritar de stat; Camera de Comerț și Industrie; Agenția Proprietății Publice	2028 trimestrul IV (cu raportare anuală a indicatorilor de progres)	Numărul de evenimente organizate; numărul de participanți/companii; numărul de companii care au preluat standardul internațional pentru sisteme de management anticorupție SM ISO 37001	
OBIECTIVUL GENERAL 4: CULTIVAREA INTOLERANȚEI FAȚĂ DE ACTELE DE CORUPȚIE ȘI ÎNCURAJAREA DENUNȚĂRII ACTELOR DE CORUPȚIE ȘI A PRACTICILOR ILEGALE				
Obiectivul specific 4.2 Sporirea angajamentului civic prin raportarea de către cetățeni a actelor de corupție, a celor conexe actelor de corupție și a practicilor ilegale, până în 2028				
4.2.2 Asigurarea funcționării și promovării liniilor specializate anticorupție în cadrul entităților publice.	Entitățile publice (centrale) Centrul Național Anticorupție	Trimestrul IV, 2028 (cu raportare semestrială a indicatorilor de progres)	Numărul de linii specializate anticorupție funcționale; Numărul de apeluri la linia națională anticorupție recepționate.	Numărul de linii specializate anticorupție funcționale – 0 (zero) Numărul de apeluri la linia națională anticorupție recepționate - 0 (zero)
Concluzii și recomandări:				